РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СУЗЕМСКИЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ ПГТ.КОКОРЕВКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 декабря  2016 г. № 74
пгт.Кокоревка

Об утверждении порядка
осуществления контроля
в сфере закупок  и об утверждении
порядка согласования  заключения
контракта с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем)

              В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  №44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях обеспечения контроля в сфере закупок в муниципальном образовании «Кокоревское городское поселение», Приказом Минэкономразвития России от 31.03.2015 N 189 "Об утверждении Порядка согласования применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и Порядка согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)"
     ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1.Утвердить Порядок осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в  сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд администрации пгт.Кокоревка (приложение №1).
   2.Утвердить порядок согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (приложению №2).
  3.Настоящее постановление вступает в силу после размещения на официальном сайте Администрации пгт.Кокоревка.

    Глава администрации
  пгт.Кокоревка                                                                 А.А.Березин

Утверждено
постановлением
администрации пгт. Кокоревка
 от 23 декабря 2016г.  №74

Порядок
осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в  сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд
администрации пгт.Кокоревка

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд администрации пгт.Кокоревка (далее - Порядок) устанавливает правила осуществления внутреннего муниципального финансового контроля контрольно-ревизионным отделом администрации Суземского района в сфере закупок (далее - Уполномоченный орган) в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд администрацией пгт.Кокоревка в соответствии с частью 8 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон).
Контроль осуществляется в соответствии с Федеральным законом, настоящим Порядком и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
1.2. Все понятия, используемые в настоящем Порядке, используются в том же значении, что и в Федеральном законе.
1.3. Контроль осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок.
1.4. При осуществлении контроля проводится проверка соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в том числе:
1) соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18  Федерального закона, и обоснованности закупок;
2) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19  Федерального закона;
3) обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;
4) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
5) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;
6) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
7) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

II. Порядок организации контрольных мероприятий

2.1. Плановые проверки проводятся в соответствии с планом проверок, утвержденным администрацией пгт.Кокоревка. В отношении каждого субъекта контроля плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в год.
2.2. План проверок утверждается ежегодно в предшествующем году на очередной календарный год до 01 декабря предшествующего года. Внесение изменений в план проверок допускается не позднее, чем за  месяц до начала проведения проверки, в отношении которой вносятся такие изменения.
2.3. План проверок, а также вносимые в него изменения размещаются на официальном сайте администрации Суземского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный сайт администрации) не позднее пяти рабочих дней со дня их утверждения.
2.4. Внеплановая проверка проводится в случае:
а) поступления (наличия) информации о нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
б) в целях контроля  исполнения предписания (истечение срока исполнения ранее выданного предписания), выданного в соответствии с Порядком;
в) получения обращения участника закупки либо осуществляющих общественный контроль общественного объединения или объединения юридических лиц с жалобой на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации или комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего.

III. Порядок проведения контрольных мероприятий

3.1. Проведение плановых проверок.
3.1.1. Уполномоченный орган направляет уведомление о проведении контрольного мероприятия, субъекту контроля, в отношении которого проводится плановая проверка.
Уведомление о проведении проверки должно содержать следующие сведении:
- предмет проверки;
-цель и основание проведения проверки;
- дату начала и дату окончания проверки;
- проверяемый период;
- документы и сведения, необходимые для осуществления проверки, с указанием срока их предоставления субъектами контроля.
 Уведомление направляется не позднее 5 (пяти) рабочих дней до даты начала проверки.
3.1.2. Уведомление о проведении проверки направляется субъекту контроля нарочным (с распиской о вручении), а также телеграммой либо посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с использованием иных средств, связи и доставки, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение администрацией подтверждения о его вручении субъекту контроля.
3.1.3. Уполномоченный орган обязан:
- осуществлять проверку только на основании распоряжения главы администрации пгт.Кокоревка;
- знакомить руководителя, контрактного управляющего (руководителя контрактной службы) с результатами проверки;
- соблюдать установленные сроки проведения проверки.
3.1.4. При проведении проверки сотрудники Уполномоченного органа в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации имеют право:
а) в случае осуществления выездной проверки на беспрепятственный доступ на территорию, в помещения, здания субъекта контроля (в необходимых случаях на фотосъемку, видеозапись, копирование документов) при предъявлении ими служебных удостоверений и уведомления с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны (в случае осуществления проверки документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну);
б) на истребование необходимых для проведения проверки документов с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны (истребование осуществляется только на основании письменного запроса);
в) на получение необходимых объяснений в письменной форме, в форме электронного документа и (или) устной форме по вопросам проводимой проверки;
г) в случае, если для осуществления проверки требуются специальные знания, запрашивать и получать мнение (заключение) специалистов и (или) экспертов.
3.1.5. По результатам проведенной проверки составляется акт о проведении проверки (далее Акт), в котором отражаются:
- наименование органа контроля;
- дата и номер распоряжения о проведении проверки;
- основание, цели и сроки осуществления проверки;
- фамилии, имена, отчества должностных лиц, проводивших проверку;
- наименование, адрес местонахождения субъекта контроля, в отношении закупок которого принято решение о проведении проверки;
- фамилия, имя, отчество руководителя, контрактного управляющего (руководителя контрактной службы) субъекта контроля;
- нормы законодательства, которыми руководствовался и уполномоченный орган при принятии решения;
- сведения о нарушении требований законодательства в сфере закупок, оценка нарушений;
- выводы о наличии нарушений законодательства  в сфере закупок, которые были выявлены в результате проведения проверки, со ссылками на конкретные нормы законодательства в сфере закупок.
Акт составляется в 2 экземплярах и подписывается лицами, проводившими проверку, руководителем, главным бухгалтером, контрактным управляющим (руководителем контрактной службы) субъекта проверки.
К Акту прилагаются копии документов, подтверждающих наличие выявленных нарушений.
3.1.6. Срок ознакомления Субъекта контроля с Актом проверки и его подписание не может превышать 5 рабочих дней со дня получения.
3.1.7. Субъекты контроля, в отношении которых проведена проверка, в течение  5 рабочих дней со дня получения акта проверки вправе представить в Уполномоченный орган  письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки, которые приобщаются к материалам проверки.
3.1.8.Уполномоченный орган  проверяет в срок до 5 рабочих дней обоснованность изложенных возражений или замечаний и дает по ним письменное заключение за подписью главы администрации. Данное заключение направляется Субъекту контроля и приобщается к материалам проверки.
3.1.9. В случаях, если по результатам проведения  проверки выявлены нарушения законодательства в сфере закупок, Уполномоченный орган в срок не ранее, чем через 5 рабочих дней с момента передачи акта Субъекту контроля выдает предписание об устранении нарушений законодательства в сфере закупок.
В случае, если Уполномоченный орган  пришел к выводу о том, что выявленные нарушения не повлияли на результаты в сфере закупок, он вправе не выдавать предписание об устранении нарушений законодательства в сфере закупок.
3.1.10. Составленные в ходе проведения контрольных мероприятий Акты и Предписания вручаются руководителю, должностному лицу Субъекта контроля, в отношении которого проводились контрольные мероприятия.
3.1.11. Уполномоченный орган в 3-дневный срок, с даты выдачи предписания обязан разместить его на официальном сайте администрации Суземского муниципального района в сети Интернет и единой информационной системе.
3.2. Проведение внеплановых проверок.
3.2.1. Внеплановая проверка проводится по основаниям, указанным в пункте 2.4 настоящего Порядка на основании   распоряжения  главы администрации о необходимости проведения внеплановой проверки.
3.2.2. Уполномоченный орган при проведении  внеплановой проверки руководствуется в своей деятельности пунктами 3.1.1. – 3.1.11. настоящего Порядка.
IV. Заключительные положения

4.1. Акты и Предписания, выданные по результатам проведения контрольных мероприятий, подлежат обязательному исполнению.
4.2. При выявлении в результате проведения Уполномоченным органом факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, указанный орган по поручению главы администрации пгт.Кокоревка передает в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы, подтверждающие такой факт, в течение трех рабочих дней со дня выявления такого факта.
4.3. Информация о проведении Уполномоченным органом на осуществление контроля в сфере закупок плановых и внеплановых проверок, об их результатах и выданных предписаниях размещается в реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний. Порядок ведения данного реестра, включающий в себя, в частности, перечень размещаемых документов и информации, сроки размещения таких документов и информации в данном реестре, утверждается Правительством Российской Федерации.
4.4. Акты, Предписания по результатам контрольных мероприятий, документы, материалы, полученные (разработанные) в ходе проведения таких мероприятий, хранятся не менее 3 (трех) лет.
4.5. Должностные лица, участвующие в осуществлении контроля, несут ответственность за соблюдение настоящего Порядка в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                                                                                                                             Приложение  №2
утверждено постановлением
администрации пгт.Кокоревка
от  23 декабря 2016 года № 74

Порядок
согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
1. Настоящий Порядок определяет правила согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заказчиком, уполномоченным органом, уполномоченным учреждением (далее - заявитель) с контрольно-ревизионным отделом администрации Суземского района, органом, уполномоченными на осуществление контроля в сфере закупок (далее - контрольный орган).
2. Для получения согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона  №44-ФЗ заявитель направляет в соответствии с требованиями настоящего Порядка письменное обращение, подписанное руководителем заявителя или его заместителем в контрольно-ревизионный отдел администрации Суземского района.
3.Обращение о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), указанное в пункте 1.2.  настоящего Порядка, должно содержать следующие информацию и прилагаемые документы:
1) дату и номер извещения об осуществлении закупки, размещенного в единой информационной системе в сфере закупок;
2) копии протоколов, составленных в ходе определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
3) копия документации о закупке, а также разъяснений и изменений к ней (если такие разъяснения или изменения были сделаны заказчиком);
4) копии заявок на участие в конкурсе, повторном конкурсе, запросе предложений.
При этом, если обращение направлено по результатам несостоявшегося повторного конкурса или несостоявшегося запроса предложений, проведенных в соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 83 Федерального закона, к обращению также должны быть приложены документы, предусмотренные настоящим пунктом, по всем предшествующим несостоявшимся процедурам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), явившимся основанием для проведения таких повторного конкурса, запроса предложений.
4. В случае непредставления документов и (или) информации, предусмотренных настоящим Порядком, а также в случае направления обращения, содержащего вопросы, решение которых не входит в компетенцию данного контрольного органа, контрольный орган не рассматривает обращение и возвращает его заявителю в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня поступления обращения, с указанием причин такого возврата.
5. Рассмотрение обращения осуществляется контрольно-ревизионным отделом администрации Суземского района. Поступившее обращение подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня после дня его поступления в Контрольно-ревизионный отдел администрации Суземского района, с присвоением ему регистрационного номера.
6. По результатам рассмотрения обращения принимается одно из следующих решений:
1) о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в том числе с указанием выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые не повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя), и необходимости устранения выявленных нарушений при заключении контракта;
2) об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), если по результатам рассмотрения представленного обращения или прилагаемых к нему документов выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
7.Решение об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) должно содержать мотивированное обоснование такого решения, в том числе указание на выявленные нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
Решение оформляется письмом, которое направляется заказчику в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня поступления обращения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
8. В случае выявления при рассмотрении обращения нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок решение контрольного органа должно содержать выводы о необходимости передачи материалов обращения для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
9.Копия решения направляется заявителю в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты поступления обращения.
10. В ходе рассмотрения обращения контрольный орган вправе:
1) рассматривать представленные заявителем документы и информацию, необходимые для объективного и всестороннего рассмотрения обращения;
2) приглашать заявителя, участников закупки, оператора электронной площадки;
3) привлекать к рассмотрению обращений экспертов, экспертные организации.
11. В случае непредставления документов или информации, указанных в настоящем порядке, контрольный орган дополнительно запрашивает у заказчика недостающую информацию (документы). Указанный запрос оформляется в виде письма и направляется заказчику в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента поступления обращения. При этом рассмотрение обращения приостанавливается до предоставления информации (документов).
12. Информация (документы), в случае направления контрольным органом запроса в соответствии с пунктом 11 должны быть предоставлены заказчиком в срок, не превышающий 3 рабочих дней, с даты получения запроса заказчиком. В случае не предоставления информации в указанный срок, контрольный орган не рассматривает принятое обращение и возвращает его Заказчику.